/

№ 3/12-265/18
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 июня 2018 г. г.Москва

Судья Бабушкинского районного суда г.Москвы Костюнина Л.Ю.,
- при секретаре судебного заседания Поповой Т.В.,
- с участием
- прокурора отдела прокуратуры Московской области Крюковой Е.А.,
- следователя ГСУ СК России по Московской области Майорова К.Е.,
- заявителя Пискунова Д.П.,

- рассмотрев жалобу заявителя Пискунова Д.П., действующего в
интересах потерпевшего Алихонова И.А., поданную в порядке ст. 125 УПК РФ,
о признании незаконным постановления следователя ГСУ СК России по
Московской области Рыбаченко П.В. об отказе в возбуждении уголовного дела
от 20 июля 2015 года,

У С Т А Н О В И Л :

В Бабушкинский районным суд гор. Москвы обратился заявитель
Пискунов Д.И., действующий в интересах потерпевшего Алихонова И.А., с
жалобой, поданной в порядке ст. 125 УПК РФ, в которой он просил признать
незаконным постановление следователя ГСУ СК России по Московской
области Рыбаченко П.В. от 20 июля 2015 года, которым было отказано в
возбуждении уголовное дело в отношении Грекова К.С., Шмакова Д.А.,
Трибуналова И.С. за отсутствием в их действиях составов преступлений,
предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч. 3 ст. 286, ч. 4 ст. 111 УК РФ, поскольку
данное постановление является незаконным и необоснованным, так как в
действиях указанных лиц имеются признаки преступлений.

В судебном заседании заявитель Пискунов Д.И. доводы, изложенные в
жалобе, поддержал, просил постановление следователя отменить как
незаконное и необоснованное.

Следователь возражал против удовлетворения жалобы заявителя,
пояснив, что постановление следователя Рыбаченко П.В. является законным и
обоснованным.

Прокурор также возражала против удовлетворения жалобы заявителя,
пояснила, что в действиях Грекова К.С., Шмакова Д.А., Трибуналова И.С.
отсутствуют признаки преступлений, что постановление следователя об отказе
в возбуждении уголовного дела является законным и обоснованным.

В соответствии со ст. 125 УПК РФ, постановления дознавателя,
следователя, прокурора об отказе в возбуждении уголовного дела, о
прекращении уголовного дела, а равно иные их решения и действия
(бездействия), которые способны причинить ущерб конституционным правам и

свободам  участников уголовного судопроизводства, либо затруднить д0
граж дан  к правосудию, могут быть обжалованы в суд, в ходе рассмотри I
подобны х жалоб судья проверяет законность и обоснованность дейс^'
(бездействий) и решений дознавателя, следователя, прокурора. \  \

С огласно ч. 4 ст. 7 УПК РФ постановление следователя должно бь,т I
закон ны м , обоснованным и мотивированным.

Из представленных материалов следует, что данный материал выделен и
уголовн ого  дела № 43902, возбужденного 18 сентября 2014 года по факт.
превы ш ения должностных полномочий сотрудниками О М ВД России д0
С олнечногорском у району М осковской области, выразивш ихся в избиении
У розова  Ф .А ., в результате чего последний скончался в помещ ении указанного
отдела полиции.

С огласно материалам данной проверки, 17 сентября 2014 года в связи с
поступивш им  в отдел полиции сообщением о соверш ении У розовым Ф.А,
насильственны х действий сексуального характера в отнош ении малолетней
Б риллиантовой  Д.А., на место происшествия направлен наряд П ПСП в составе
Г реко ва  К .С ., Ш макова Д.А. и Трибуналова И.С. Прибыв на место, примерно в
21 час 30 минут, они произвели задержание Урозова Ф.А., применив к нему
ф и зическую  силу и специальные средства - наручники, так как последний
оказы вал  сопротивление. В 22 часа 30 минут Урозов Ф.А. вышеуказанными
сотрудникам и ППСП доставлен в территориальный отдел полиции и передан
для дальнейш его разбирательства оперуполномоченному Чернышеву А.М.,
которы й  совместно с оперуполномоченным Дейкуном С.С. и Гордеевым В.А. в
одном  из кабинетов отделения уголовного розыска подвергли Урозова Ф.А.
избиению , причинив множественные телесные повреждения. Данные
повреж дения повлекли за собой нарушение «каркасной» функции ребер и
ф ункционирования мышечного каркаса грудной клетки, обеспечивающих
ды хан и е, в связи с чем у потерпевшего развилась острая дыхательная
недостаточность, что явилось причиной его смерти в период с 05 до 07 часов 18
сентября 2014 года.

Т аким  образом, Урозов Ф.А. задерживался сотрудниками ППСП Г р е к о в ы м

К .С ., Ш м аковы м  Д.А. и Трибуналовым И.С. 17 сентября 2014 года, примерно в
21 час 30 минут, и в 22 часа 30 минут того же дня передан сотруднику ОУР
Ч ерны ш еву А.М . С указанного периода до момента обнаружения трупа, Ур°зоВ
Ф .А . находился в помещении уголовного розыска вместе с ОУР Ч е р н ы ш е в ы м

А .М ., Д ейкуном  С.С. и Гордеевым В.А.
В м есте с тем, в ходе судебно-медицинского исследования трупа Урозов3

Ф А- установлено, что с вышеперечисленными телесными повреж дением
соверш ать активные действия и передвигаться затруднительно. й

П ри этом опрошенные очевидцы сообщили, что Урозов Ф.А. в
после его задержания сотрудниками ППСП передвигался самостоятельно, в ТоТ
числе садился в служебную автомашину, затем передвигался пешком ^
4 ом аш ины  до здания отдела полиции, где самостоятельно по'ДНЯЛСЯоВЬе
^ с т н и ц е  на второй этаж. При этом Урозов Ф.А. каких-либо жалоб на зд°Р
не высказывал.

€

Таким образом, следователь правильно установил, что сотрудники ППСП
Греков К.С., Шмаков Д.А. и Трибуналов И.С. в момент задержания Урозова
Ф.А. применили к нему физическую силу и специальные средства, при этом их
действия носили законный характер и соответствовали требованиям ФЗ «О
полиции». Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о том, что
сотрудники ППСП превысили свои полномочия и их действия причинили вред
здоровью Урозова Ф.А., получено не было.

Постановление следователя вынесено в соответствии с требованиями
уголовно-процессуального законодательства, нарушений которого при
вынесении постановления не допущено. Постановление составлено в
соответствии с требованиями закона, надлежаще мотивировано, а изложенные в
нем выводы об отказе в возбуждении уголовного дела соответствуют
фактическим обстоятельствам дела.

Принятым решением с учетом его законности и обоснованности, не
причинен ущерб конституционным правам и свободам заявителя,
представляющего интересы потерпевшего Алихонова И.А., не затруднен
доступ к правосудию.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 123-125 УПК РФ,-

П О С Т А Н О В И Л :

Жалобу заявителя Пискунова Д.И., действующего в интересах
потерпевшего Алихонова И.А., поданную в порядке ст. 125 УПК РФ, о
признании незаконным постановления следователя ГСУ СК России по
Московской области Рыбаченко П.В. об отказе в возбуждении уголовного дела
от 20 июля 2015 года, - оставить без удовлетворения.

Постановление может быть обжаловано в Московский городской суд в
течение 10 дней с даты его вынесения.

Л.Ю. Костюнина

у.. ч о
Ч с  -  м л Ч

‘  г-и£шхх&